

Minnesanteckningar Länspartnerskapet 4 december 2024

Bifogat finns presentationen som kompletterar dessa minnesanteckningar.

Närvarande:

Ola Kereby, Arbetsförmedlingen
Jerker Bexelius, Stiftelsen Gaaltije
Sören Oscarsson, Leader 3sam
Anna-Karin Olsson, Leader 3sam
Charlotta Linnell, IUC Jämtland Härjedalen
Martin Söderström, Kommunförbundet Jämtland Härjedalen
Niklas Daoson, Kommunförbundet Jämtland Härjedalen
Simon Höberg, Kommunförbundet Jämtland Härjedalen
Annica Westerlund, Länsstyrelsen Jämtlands län
Anna Olofsson, Mittuniversitetet
Jenny Grip, Samling Näringsliv
Daniel Eurenus, Peak innovation
Veronika Tikka, Strukturfondspartnerskapet
Effie Kourlos, Strukturfondspartnerskapet
Per-Åke Fredriksson, Svenska ESF-rådet
Anders Björklund, Svenska ESF-rådet
Maria Stendotter, Tillväxtverket
Joakim Sjöstedt, Företagarna Jämtland Härjedalen
Daniel Wikberg, Region Jämtland Härjedalen
Juliana Gardahl Wettersten, Region Jämtlands Härjedalen
Per Lundkvist Molin, Region Jämtland Härjedalen
Magnus Aspegren, Region Jämtland Härjedalen
Theresia Grön, Region Jämtland Härjedalen (*Sekreterare*)

Välkomna!

Magnus Aspegren hälsar alla välkomna till det första mötet i ny strategisk och framåtsyftande form. Ett stort tack riktades också från presidiet till alla som bidrog med inspel till agendan för dagens möte.

Vart bär det med de framtida regionalstöden från EU till norra Sverige?

Mikael Janson, North Sweden European Office deltar digitalt på länk och berättar om North Sweden European office och deras områden. Fokus idag är regionalstöden och det vi vet om kommande förändringar hittills. I och med att vi just precis fått ett nytt Europaparlament och EU-kommission handlar mycket av deras arbete om att bevaka vad detta kan innebära för norra Sverige. Bland annat lyfter Mikael Draghi-rapporten som konstaterar att Europa ligger efter gällande innovation och teknologisk utveckling. Rapporten har ett stort fokus på konkurrenskraft och industripolitik. Ett annat tydligt spår är att Green deal ser ut att istället övergå till clean industrial deal. En annan inriktning är "nationella kuvert" som går till länderna att dela ut. Oklart hur detta kommer att påverka det regionala inflytandet. Farhågor som Mikael ser är ökat fokus på städer och mindre på glesa strukturer.

Funderingar från Länspartnerskapet till Mikael är bland annat vad North Sweden European office ser att vi behöver gör i vår region? Medskick från Mikael är att vi behöver tänka mer på att berätta om vad dessa medel betyder för norra Sverige och Jämtland Härjedalen. Viktigt att det når fram vad effekterna av dessa medel innebär för norra regionerna. I ett mera nationellt perspektiv brukar mindre aktörer få stryka på foten. Bra att vi samlas i sammanhang som Länspartnerskapet och pratar ihop oss.

Tillväxtverket ger kortare nulägesrapport om genomförandet av Regionalfonden, behov av mobilisering samt om den liggande ansökningsomgången i korthet

Maria Stendotter från Tillväxtverket berättar om deras portföljanslys som genomförs en gång i halvåret. De har fått 160 miljoner i extra medel att dela ut efter valutajusteringen 2025. Hittills har 105 ansökningar inkommit, av dessa har 41 återtagits eller avslagits, vilket anses vara en hög siffra. Främst orsaken till de många avslagen är att sökande inte lyckats få ihop den övriga medfinansiering som krävs, exempelvis 1.1 medel. För att komma till bukt med detta arbetar de tillsammans med Region Jämtland Härjedalen för att bättre synkning.

Överlag går ändå programgenomförandet bra och går i stort mot de effekter som programmet efterfrågar. Medskick från Maria är att beslutandetakten behöver öka i programgenomförandet. För att budgeten ska hinnas användas i sin helhet innan programperiodens slut. Ett tydligt hinder i genomförandet av denna programperiod är att det är svårare att få medfinansiering. Därför viktigt med fortsatta

mobiliseringsinsatser i form av tidiga projektidémöten, mer pricksäkra insatser m.m. Tillväxtverket ser ett generellt behov av att få fram fler fysiska investeringar

Svenska ESF-rådet (ESF) presenterar utlysningar och hur vi tillsammans kan mobilisera för fler ansökningar

Per-Åke Fredriksson och Anders Björklund från Svenska ESF rådet berättar om läget vid halvtid. Överlag ligger vi lågt jämförelse med andra regioner och behöver arbeta upp beviljandegraden. Länet ligger även lågt i måluppfyllnad antal deltagare: Antal deltagare nådda (andel av mål): 52 (6%) i POA1 & 55 (13%) i POA2.

Andra regioner har en betydligt högre upparbetandegrad - medskick från ESF är en uppmaning att söka större projekt. De projekt som kommer in är för små.

I februari kommer de att kalla till ett möte kring utlysningar. Medel som inte förbrukas under nu pågående utlysningar kommer att lysas ut igen genom omtag av utlysningen mellan 2025-04-07 och 25-09-25. Det gäller främst den öppna utlysningen i POD, men kan även beröra de andra utlysningarna beroende på utfall.

Strukturfondspartnerskapet om SOU 2024:22 - En ny organisation för förvaltning av EU-medel och vikten av fortsatt regionalt engagemang och inflytande på medel som är viktiga för Mellersta Norrlands utveckling

Veronika Tikka, ny sekreterare för Strukturfondspartnerskapet, berättar om de förändringar som är på gång. De organisatoriska förändringarna ska vara genomförda i samband med att nästa programperiod som startar 2028. Undantaget är partnerskapen där ett stegvist införande föreslås – troligtvis sker en övergång till fristående strategiska samverkansgrupper redan den 1 juli 2025. Därefter integrerade regionala referensgrupper med start 2028. Strukturfondspartnerskapet vet ännu inte exakt hur den nya organisationen kommer att se ut men ett framtidsscenario är att det praktiska genomförandet troligen blir en fråga för regionerna och förvaltande myndighet.

SFP Mellersta Norrland planerar för en framtidsdialog den 8 april.

Länspartnerskapet ser många frågetecken kring kommande organisation och hur Länspartnerskapets roll kommer att bli? Det finns även risker att det sker en förskjutning gentemot mer nationell styrning. Det lyfts även frågetecken kring hur

Region Jämtland Härjedalen ska hinna landa i dessa organisationsförändringar redan till Juli.

Vad är forumet Ektesne?

Martin Söderström och Magnus Aspegren berättar om Ektesne - som betyder tillsammans. Det är ett öppet samverkansforum för alla aktörer som vill samverka kring Jämtlands läns utveckling. Alla som vill delta är välkomna. Ingen äger forumet, det delas mellan deltagarna.

Kommande träffar är: 19 februari, 21 maj och 29 oktober.

Resultat av arbetet med Bilden av Jämtland Härjedalen

Magnus Aspegren visar Region Jämtland Härjedalens framtagna bildmaterial - Bilden av Jämtland. Materialet består av över 90 bilder som ska visa på bredden av vårt län och består av fakta, statistik och inspirerande bilder. Bilderna är fria att använda för alla aktörer och kan laddas ner på: [Bilden av Jämtland Härjedalen - Region Jämtland Härjedalen](#)

Processen framåt gällande mål- och långsiktiga prioriteringar för Regionala utvecklingspolitiken,

Elin Nirjens, Region Jämtland Härjedalen berättar kort om de nu beslutade Mål- och långsiktiga prioriteringar för Regionala utvecklingspolitiken. Dokumentet är Region Jämtland Härjedalens mål och prioriteringar för arbetet inom det regionala utvecklingsansvaret. Det binder samman den nationella strategin med regionala politiska prioriteringar. I andra kärnverksamheter inom Region Jämtland Härjedalen finns mål och prioriteringar som också bidrar till RUS och dess målbild 2050.

Sammanställning och diskussion kring 1:1 medlens användning 2024 + diskussion och dialog

Per Lundkvist Molin från Region Jämtland Härjedalen presenterar en sammanställning kring anslag 1:1, och hur medlen använts och fördelats i länet (se bifogad presentation).

Diskussion:

Medskick från deltagare: I interreg Sverige Norge programmet kommer flera projektansökningar som handlar om sammantagen kompetenshöjning inom exempelvis cirkulär ekonomi och industriell symbios. Interreg upplever att dessa ansökningar inte får medfinansiering från 1.1 för att de klassas som företagsstöd. Medskick är att aktörerna upplever detta onödigt komplicerat. Det tycks svårare att få igenom medfinansiering i vår region jämfört med andra?

Svar: Det går att hitta lösningar, men vi måste vara kreativa. Region Jämtland Härjedalen och de förvaltande myndigheterna för EU-fonderna styrs av olika förordningar, men kan i stort bevilja stöd till samma typ av insatser riktade till företag. EU-medlen styrs av förordning (2022:1379) om förvaltning av program för vissa EU-fonder. Den förordningen möjliggör att ett projekt innehåller vissa typer av statligt stöd till företag. I den förordning som styr Regionens bidrag till projekt är det däremot tydligt att bidrag som utgör sådant statligt stöd inte får lämnas enligt den förordning (förordning (2003:596) om bidrag för projektverksamhet inom den regionala utvecklingspolitiken). Här framgår även att ett projekt inte får avse åtgärder som är stödbara enligt de förordningar som styr företagsstöden. Därför måste Regionen navigera mellan om en insats möjlig att stödja som projektstöd eller företagsstöd och kan inte på samma sätt mixa dessa två stödtyper i samma ärende. Det innebär i praktiken att insatser som handlar om att riktar fördjupat stöd till enskilda företag behöver beviljas som företagsstöd. Lösning på hur ett sådant ärende kan läggas upp finns och testas nu skarpt.

Interreg och Finansiering och stöd tar en avstämning och dialog om detta.

Annan deltagare lyfter exempel där likadana projekt som går igenom söderut men inte i vår region. De upplever som osund konkurrens om Region Jämtland Härjedalen väljer att göra en snävare bedömning än andra regioner. Vem har tagit beslut om vad som ska gälla (att vår region tycks tillämpa statsstödsregler hårdare än andra regioner)? Finns ett beslut taget om detta eller är det handläggarna?

Svar: Varje Region är ansvarig för att följa de lagar och förordningar som styr 1:1-medlens användning. Alla offentliga aktörer som beviljar stöd riktat till enskilda företag är ansvariga för att följa EU:s statsstödsregelverk. Medvetenheten och kompetensen om statsstödsregelverkets bestämmelser ligger på olika nivåer hos olika organisationer. Region Jämtland Härjedalen ligger i framkant när det gäller tillämning av statsstödsreglerna och enheten Finansiering och stöd har och tar ansvar för att Region Jämtland Härjedalen fattar beslut om stöd med rätt legal grund. Samtidigt skulle Region Jämtland Härjedalen gärna se att Regionerna fick samma legala förutsättningar att "mixa projektstöd och företagsstöd" i ett ärende med stöd i en samlad förordning likt den förordning som styr EU-medlens användning. Det hade underlättat. Ett medskick är att en tidig kontakt om projektidé uppmuntras.

Hur ser riskerna ut för 1.1 anslagen framåt i och med de ändrade EU-direktiven?

Svar: Svårt att svara på i dagsläget, men det finns en utredare Martin Olausson som tittar på skillnader mellan regioner. Region Jämtland Härjedalen däremot inte hört något kring att minskade anslag kommer att föreslås.

Avslutande ord

Magnus Aspegren avslutar med att tacka för allt engagemang under eftermiddagen,

Påminnelse om att nästa möte är den 27 maj 2025 kl.13-16

Inspel gällande punkter till agendan, skickas senast 28 april 2025 till Maria

Kumpula